
             Caracas, martes 27 de agosto de 2019                                    Número 41.703AÑO CXLVI  -  MES XI

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 3.968, mediante el cual se nombra a las ciudadanas que en 

él se mencionan, como Viceministras del Ministerio del Poder Popular 
para la Mujer y la Igualdad de Género.

Decreto N° 3.969, mediante el cual se nombra al ciudadano José Adelino 
Ornelas Ferreira, como Viceministro de Seguimiento e Inspección de 
la Gestión de Gobierno, en calidad de Encargado, del Ministerio del 
Poder Popular del Despacho de la Presidencia y Seguimiento de la 
Gestión de Gobierno.

Decreto N° 3.970, mediante el cual se nombra a la ciudadana Asia Yajaira 
Villegas Poljak, como Presidenta del Instituto Nacional de la Mujer 
(INAMUJER), en condición de Encargada, ente adscrito al Ministerio 
del Poder Popular para la Mujer y la Igualdad de Género.

Decreto N° 3.971, mediante el cual se nombra la ciudadana Gabriela 
Mayerling Peña Martínez, como Presidenta de la Fundación de 
Capacitación e Innovación para Apoyar la Revolución Agraria 
(CIARA), en condición de Encargada, ente adscrito al Ministerio del 
Poder Popular de Agricultura Urbana.

Decreto N° 3.972, mediante el cual se nombra al ciudadano Adolfo 
José Paredes Bastidas, como Presidente de la Compañía Nacional 
de Reforestación (CONARE), ente adscrito al Ministerio del Poder 
Popular Para el Ecosocialismo.

Decreto N° 3.973, mediante el cual se nombra al ciudadano José Rafael 
Díaz Dimas, como Presidente de la Empresa Nacional Forestal, S.A. 
(ENFORESTAL), ente adscrito al Ministerio del Poder Popular Para el 
Ecosocialismo.

Decreto N° 3.974, mediante el cual se nombra a la ciudadana Verónica 
Calcinari Van Der Velde, como Viceministra del Turismo, adscrita al 
Ministerio del Poder Popular para el Turismo y Comercio Exterior.

Decreto N° 3.975, mediante el cual se nombra al ciudadano Félix Ramón 
Plasencia González, como Presidente del Banco de Comercio Exterior 
(BANCOEX), en condición de Encargado, ente adscrito al Ministerio 
del Poder Popular para el Turismo y Comercio Exterior.

Decreto N° 3.976, mediante el cual se nombra a la ciudadana y al 
ciudadano que en él se mencionan, para ocupar los cargos que en él 
se indican del Instituto Marca País, en condición de Encargados, ente 
adscrito al Ministerio del Poder Popular para el Turismo y Comercio 
Exterior.

Decreto N° 3.977, mediante el cual se nombra al ciudadano César 
Alberto Salazar Coll, como Presidente de Petroquímica de Venezuela, 
S.A. (PEQUIVEN), ente adscrito al Ministerio del Poder Popular de 
Petróleo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA 

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO
Resolución mediante la cual se designa a las ciudadanas y ciudadanos 

que en ella se mencionan, como Miembros de la Junta Directiva de la 
Fundación “José Félix Ribas”.

Resolución mediante la cual se designa a las ciudadanas y ciudadanos 
que en ella se mencionan, como Miembros del Consejo Directivo 
de la Fundación “Instituto de Altos Estudios del Pensamiento del 
Comandante Supremo Hugo Rafael Chávez Frías”.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TURISMO Y COMERCIO EXTERIOR 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Luis José 
Tavera Blanquez, como Director General de la Oficina de Gestión 
Comunicacional, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se conforma la Comisión encargada de 
tramitar y resolver en coordinación con las autoridades competentes, 
la trasferencia de los bienes, recursos y talento humano, de este 
Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Juan Alberto Licett 
Cova, como Director de Seguridad Integral, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Yuleima Cecilia 
Pérez Méndez, como Gerente General de la Corporación de Servicios 
Pesqueros de Venezuela, S.A. (CORPESCA), ente adscrito a este 
Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Resolución mediante la cual se delega en la ciudadana Ana Mayelis 
Álvares González, las atribuciones y firma de los actos y documentos 
que en ella se especifican, de este Ministerio.

Corporación Socialista de las Telecomunicaciones 
y Servicios Postales, C.A.

Providencia mediante la cual se designa a las ciudadanas y ciudadanos 
que en ella se mencionan, como Miembros de la Junta Directiva de 
esta Corporación.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

Resolución mediante la cual se ordena la ocupación inmediata de la 
entidad de trabajo “Wonder de Venezuela, C.A.”, así como el reinicio 
de las actividades productivas, en protección del proceso social de 
trabajo de los trabajadores, las trabajadoras y sus familias.

Resoluciones mediante las cuales se designan a las ciudadanas que en 
ellas se mencionan, para ocupar los cargos que en ellas se especifican, 
de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LAS COMUNAS Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES

Resoluciones mediante las cuales se otorga la Pensión de Sobreviviente, 
a las ciudadanas y al ciudadano que en ellas se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA CULTURA

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Lorena Ester 
Fuentes Riquelme, como Directora Ejecutiva (E), de la Fundación 
Compañía Nacional de Música, ente adscrito a este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Juan Luis 
Hernández Rodríguez, como Cuentadante responsable de la Unidad 
Administradora Central de este Ministerio, para la Ejecución Financiera 
del Presupuesto de Gastos para el año 2019.

MINISTERIO PÚBLICO
Resoluciones mediante las cuales se trasladan a las ciudadanas que en 

ellas se mencionan a las Fiscalías que en ellas se especifican, de este 
Organismo.

Resoluciones mediante las cuales se designan a las ciudadanas y 
ciudadanos que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos que 
en ellas se especifican, de este Organismo.



447.690           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 27 de agosto de 2019

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto 3.968 Pág. 1 
 

Decreto Nº 3.968                                   27 de agosto de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela  

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con lo previsto en los artículos 34, 46 y 69 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública, concatenado con los artículos 4°, 18, 19 y el numeral 5 
del artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA  
 
 

Artículo 1°. Nombro a la ciudadana ANTONIETA DE 
STEFANO RAMÍREZ, titular de la cédula de identidad          
N° V-5.887.645, como VICEMINISTRA PARA LA IGUALDAD 
DE GÉNERO Y NO DISCRIMINACIÓN del Ministerio del 
Poder Popular para la Mujer y la Igualdad de Género. 
 
 

Decreto 3.968 Pág. 2 
 

Artículo 2°. Nombro a la ciudadana CAROLYS HELENA 
PÉREZ GONZÁLEZ, titular de la cédula de identidad             
N° V-12.616.314, como VICEMINISTRA PARA LA 
PROTECCIÓN SOCIAL DE LOS DERECHOS DE LA MUJER  
del Ministerio del Poder Popular para la Mujer y la Igualdad de 
Género. 
 
 
Artículo 3°. Las ciudadanas designadas en los artículos 1° y 
2° del presente Decreto, ejercerán las competencias inherentes 
a los referidos cargos, de conformidad con el ordenamiento 
jurídico vigente. 
 
 
Artículo 4º. Delego en la Ministra del Poder Popular para la 
Mujer y la Igualdad de Género, la juramentación de las 
referidas ciudadanas. 
 
 
Artículo 5º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veintisiete días del mes de agosto de 
dos mil diecinueve. Años 209º de la Independencia, 160º de la 
Federación y 20º de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Mujer y la Igualdad de Género 
(L.S.) 

ASIA YAJAIRA VILLEGAS POLJAK 

Decreto 3.968 Pág. 2 
 

Artículo 2°. Nombro a la ciudadana CAROLYS HELENA 
PÉREZ GONZÁLEZ, titular de la cédula de identidad             
N° V-12.616.314, como VICEMINISTRA PARA LA 
PROTECCIÓN SOCIAL DE LOS DERECHOS DE LA MUJER  
del Ministerio del Poder Popular para la Mujer y la Igualdad de 
Género. 
 
 
Artículo 3°. Las ciudadanas designadas en los artículos 1° y 
2° del presente Decreto, ejercerán las competencias inherentes 
a los referidos cargos, de conformidad con el ordenamiento 
jurídico vigente. 
 
 
Artículo 4º. Delego en la Ministra del Poder Popular para la 
Mujer y la Igualdad de Género, la juramentación de las 
referidas ciudadanas. 
 
 
Artículo 5º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veintisiete días del mes de agosto de 
dos mil diecinueve. Años 209º de la Independencia, 160º de la 
Federación y 20º de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Mujer y la Igualdad de Género 
(L.S.) 

ASIA YAJAIRA VILLEGAS POLJAK 

Decreto 3.969 Pág. 1 
 

Decreto Nº 3.969        27 de agosto de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela  

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con lo previsto en los artículos 46 y 69 del Decreto con Rango, 
Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, 
concatenado con los artículos 4°, 18, 19 y el numeral 5 del 
artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública. 
 
 

DECRETO  
 
 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano JOSÉ ADELINO ORNELAS 
FERREIRA, titular de la cédula de identidad N° V-7.087.964, 
como VICEMINISTRO DE SEGUIMIENTO E INSPECCIÓN 
DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO, en calidad de encargado, 
del Ministerio del Poder Popular del Despacho de la Presidencia 
y Seguimiento de la Gestión de Gobierno, con las competencias 
inherentes al referido cargo de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 
 
 
Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular del 
Despacho de la Presidencia y Seguimiento de la Gestión de 
Gobierno, la juramentación del referido ciudadano. 
 

Decreto 3.968 Pág. 2 
 

Artículo 2°. Nombro a la ciudadana CAROLYS HELENA 
PÉREZ GONZÁLEZ, titular de la cédula de identidad             
N° V-12.616.314, como VICEMINISTRA PARA LA 
PROTECCIÓN SOCIAL DE LOS DERECHOS DE LA MUJER  
del Ministerio del Poder Popular para la Mujer y la Igualdad de 
Género. 
 
 
Artículo 3°. Las ciudadanas designadas en los artículos 1° y 
2° del presente Decreto, ejercerán las competencias inherentes 
a los referidos cargos, de conformidad con el ordenamiento 
jurídico vigente. 
 
 
Artículo 4º. Delego en la Ministra del Poder Popular para la 
Mujer y la Igualdad de Género, la juramentación de las 
referidas ciudadanas. 
 
 
Artículo 5º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veintisiete días del mes de agosto de 
dos mil diecinueve. Años 209º de la Independencia, 160º de la 
Federación y 20º de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Mujer y la Igualdad de Género 
(L.S.) 

ASIA YAJAIRA VILLEGAS POLJAK 



Martes 27 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           447.691

Decreto 3.969 Pág. 2 
 

Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veintisiete días del mes de agosto de 
dos mil diecinueve. Años 209º de la Independencia, 160º de la 
Federación y 20º de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
 

Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva 
de la República y Primera Vicepresidenta 
del Consejo de Ministros 
(L.S.)  

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular del 
Despacho de la Presidencia y Seguimiento  
de la Gestión de Gobierno  
(L.S.) 

JORGE ELIESER MÁRQUEZ MONSALVE 
 

7 

Decreto  3.970 Pág. 1 

Decreto N° 3.970                                   27 de agosto de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la Patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, y concatenado 
con los artículos 4º, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la 
Función Pública. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 

Artículo 1º. Nombro a la ciudadana ASIA YAJAIRA 
VILLEGAS POLJAK, titular de la cédula de identidad  
N° V-6.355.311, como PRESIDENTA DEL INSTITUTO 

7 

Decreto  3.970 Pág. 2 

NACIONAL DE LA MUJER (INAMUJER), en condición de 
encargada, ente adscrito al Ministerio del Poder Popular para la 
Mujer y la Igualdad de Género, con las competencias 
inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 
 
 
Artículo 2º. Delego en la Vicepresidenta Ejecutiva la 
juramentación de la referida ciudadana. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de la fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veintisiete días del mes de agosto de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 

7 

Decreto  3.970 Pág. 1 

Decreto N° 3.970                                   27 de agosto de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la Patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, y concatenado 
con los artículos 4º, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la 
Función Pública. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 

Artículo 1º. Nombro a la ciudadana ASIA YAJAIRA 
VILLEGAS POLJAK, titular de la cédula de identidad  
N° V-6.355.311, como PRESIDENTA DEL INSTITUTO 

7 

Decreto 3.971 Pág. 1 

Decreto N° 3.971                                   27 de agosto de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la Patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, y concatenado 
con los artículos 4º, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la 
Función Pública. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 

Artículo 1º. Nombro a la ciudadana GABRIELA MAYERLING 
PEÑA MARTÍNEZ, titular de la cédula de identidad  
N° V-18.189.108, como PRESIDENTA DE LA FUNDACIÓN 

Decreto 3.969 Pág. 2 
 

Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veintisiete días del mes de agosto de 
dos mil diecinueve. Años 209º de la Independencia, 160º de la 
Federación y 20º de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
 

Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva 
de la República y Primera Vicepresidenta 
del Consejo de Ministros 
(L.S.)  

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular del 
Despacho de la Presidencia y Seguimiento  
de la Gestión de Gobierno  
(L.S.) 

JORGE ELIESER MÁRQUEZ MONSALVE 
 



447.692           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 27 de agosto de 2019

7 

Decreto 3.971 Pág. 2 

DE CAPACITACIÓN E INNOVACIÓN PARA APOYAR LA 
REVOLUCIÓN AGRARIA (CIARA), en condición de 
encargada, ente adscrito al Ministerio del Poder Popular de 
Agricultura Urbana, con las competencias inherentes al referido 
cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
 
Artículo 2º. Delego en la Vicepresidenta Ejecutiva la 
juramentación de la referida ciudadana. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de la fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veintisiete días del mes de agosto de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 

7 

Decreto 3.971 Pág. 1 

Decreto N° 3.971                                   27 de agosto de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la Patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, y concatenado 
con los artículos 4º, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la 
Función Pública. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 

Artículo 1º. Nombro a la ciudadana GABRIELA MAYERLING 
PEÑA MARTÍNEZ, titular de la cédula de identidad  
N° V-18.189.108, como PRESIDENTA DE LA FUNDACIÓN 

7 

Decreto 3.972 Pág. 1 

Decreto N° 3.972                                   27 de agosto de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la Patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, y concatenado 
con los artículos 4º, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la 
Función Pública. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 

Artículo 1º. Nombro al ciudadano ADOLFO JOSÉ PAREDES 
BASTIDAS, titular de la cédula de identidad  
N° V-9.987.218, como PRESIDENTE DE LA COMPAÑÍA 

7 

Decreto 3.972 Pág. 2 

NACIONAL DE REFORESTACIÓN (CONARE), ente adscrito 
al Ministerio del Poder Popular Para el Ecosocialismo, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 
 
 
Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular Para el 
Ecosocialismo la juramentación del referido ciudadano. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de la fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veintisiete días del mes de agosto de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para el Ecosocialismo 
(L.S.) 

OSWALDO RAFAEL BARBERA GUTIÉRREZ 
 

 

7 

Decreto 3.972 Pág. 1 

Decreto N° 3.972                                   27 de agosto de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la Patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, y concatenado 
con los artículos 4º, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la 
Función Pública. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 

Artículo 1º. Nombro al ciudadano ADOLFO JOSÉ PAREDES 
BASTIDAS, titular de la cédula de identidad  
N° V-9.987.218, como PRESIDENTE DE LA COMPAÑÍA 

7 

Decreto 3.973 Pág. 1 

 

Decreto N° 3.973                                   27 de agosto de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la Patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, y concatenado 
con los artículos 4º, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la 
Función Pública. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 

Artículo 1º. Nombro al ciudadano JOSÉ RAFAEL DÍAZ 
DIMAS, titular de la cédula de identidad  
N° V-4.615.768, como PRESIDENTE DE LA EMPRESA 

7 

Decreto 3.972 Pág. 2 

NACIONAL DE REFORESTACIÓN (CONARE), ente adscrito 
al Ministerio del Poder Popular Para el Ecosocialismo, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 
 
 
Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular Para el 
Ecosocialismo la juramentación del referido ciudadano. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de la fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veintisiete días del mes de agosto de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para el Ecosocialismo 
(L.S.) 

OSWALDO RAFAEL BARBERA GUTIÉRREZ 
 

 



Martes 27 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           447.693

7 

Decreto 3.973 Pág. 1 

 

Decreto N° 3.973                                   27 de agosto de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la Patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, y concatenado 
con los artículos 4º, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la 
Función Pública. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 

Artículo 1º. Nombro al ciudadano JOSÉ RAFAEL DÍAZ 
DIMAS, titular de la cédula de identidad  
N° V-4.615.768, como PRESIDENTE DE LA EMPRESA 

7 

Decreto 3.973 Pág. 2 

 

NACIONAL FORESTAL S.A. (ENFORESTAL), ente adscrito al 
Ministerio del Poder Popular Para el Ecosocialismo, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 
 
 
Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular Para el 
Ecosocialismo la juramentación del referido ciudadano. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de la fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veintisiete días del mes de agosto de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para el Ecosocialismo 
(L.S.) 

OSWALDO RAFAEL BARBERA GUTIÉRREZ 
 

 

Decreto 3.974 Pág. 1 
 

Decreto Nº 3.974                                   27 de agosto de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela  

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con lo previsto en los artículos 34, 46 y 69 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública, concatenado con los artículos 4°, 18, 19 y el numeral 5 
del artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA  
 
 

Artículo 1°. Nombro a la ciudadana VERÓNICA CALCINARI 
VAN DER VELDE, titular de la cédula de identidad               
N° V-15.761.603, como VICEMINISTRA DEL TURISMO 
adscrita al Ministerio del Poder Popular para el Turismo y 
Comercio Exterior, con las competencias inherentes al referido 
cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
 

Decreto 3.974 Pág. 2 
 

Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular para el 
Turismo y Comercio Exterior, la juramentación de la referida 
ciudadana. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veintisiete días del mes de agosto de 
dos mil diecinueve. Años 209º de la Independencia, 160º de la 
Federación y 20º de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Turismo y Comercio Exterior  
(L.S.) 

FÉLIX RAMÓN PLASENCIA GONZÁLEZ 
 

Decreto 3.974 Pág. 1 
 

Decreto Nº 3.974                                   27 de agosto de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela  

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con lo previsto en los artículos 34, 46 y 69 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública, concatenado con los artículos 4°, 18, 19 y el numeral 5 
del artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA  
 
 

Artículo 1°. Nombro a la ciudadana VERÓNICA CALCINARI 
VAN DER VELDE, titular de la cédula de identidad               
N° V-15.761.603, como VICEMINISTRA DEL TURISMO 
adscrita al Ministerio del Poder Popular para el Turismo y 
Comercio Exterior, con las competencias inherentes al referido 
cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
 

7 

Decreto 3.975 Pág. 1 

Decreto N° 3.975                                   27 de agosto de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la Patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con el artículo 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública, y concatenado con los 
artículos 4º, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública. 
 
 

DECRETO 
 
 

Artículo 1º. Nombro al ciudadano FÉLIX RAMÓN 
PLASENCIA GONZÁLEZ, titular de la cédula de identidad  
N° V-6.366.780, como PRESIDENTE DEL BANCO DE 
COMERCIO EXTERIOR (BANCOEX), en condición de 
encargado, ente adscrito al Ministerio del Poder Popular para el 
Turismo y Comercio Exterior, con las competencias inherentes 
al referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
vigente. 
 
 

7 

Decreto 3.973 Pág. 2 

 

NACIONAL FORESTAL S.A. (ENFORESTAL), ente adscrito al 
Ministerio del Poder Popular Para el Ecosocialismo, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 
 
 
Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular Para el 
Ecosocialismo la juramentación del referido ciudadano. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de la fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veintisiete días del mes de agosto de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para el Ecosocialismo 
(L.S.) 

OSWALDO RAFAEL BARBERA GUTIÉRREZ 
 

 

Decreto 3.974 Pág. 2 
 

Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular para el 
Turismo y Comercio Exterior, la juramentación de la referida 
ciudadana. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veintisiete días del mes de agosto de 
dos mil diecinueve. Años 209º de la Independencia, 160º de la 
Federación y 20º de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Turismo y Comercio Exterior  
(L.S.) 

FÉLIX RAMÓN PLASENCIA GONZÁLEZ 
 



447.694           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 27 de agosto de 2019

7 

Decreto 3.975 Pág. 2 

Artículo 2º. Delego en la Vicepresidenta Ejecutiva la 
juramentación del referido ciudadano. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de la fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veintisiete días del mes de agosto de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
 

Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva 
de la República y Primera Vicepresidenta 
del Consejo de Ministros 
(L.S.)  

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

 
 

7 

Decreto 3.975 Pág. 1 

Decreto N° 3.975                                   27 de agosto de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la Patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que me confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con el artículo 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública, y concatenado con los 
artículos 4º, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública. 
 
 

DECRETO 
 
 

Artículo 1º. Nombro al ciudadano FÉLIX RAMÓN 
PLASENCIA GONZÁLEZ, titular de la cédula de identidad  
N° V-6.366.780, como PRESIDENTE DEL BANCO DE 
COMERCIO EXTERIOR (BANCOEX), en condición de 
encargado, ente adscrito al Ministerio del Poder Popular para el 
Turismo y Comercio Exterior, con las competencias inherentes 
al referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
vigente. 
 
 

7 

Decreto 3.976 Pág. 1 

Decreto N° 3.976                                   27 de agosto de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la Patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, y concatenado 
con los artículos 4º, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la 
Función Pública. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 

Artículo 1º. Nombro al ciudadano FÉLIX RAMÓN 
PLASENCIA GONZÁLEZ, titular de la cédula de identidad  
N° V-6.366.780, como PRESIDENTE DEL INSTITUTO 

7 

Decreto 3.976 Pág. 2 

MARCA PAÍS, en condición de encargado, ente adscrito al 
Ministerio del Poder Popular para el Turismo y Comercio 
Exterior, con las competencias inherentes al referido cargo, de 
conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
 
Artículo 2º. Nombro a la ciudadana VERÓNICA CALCINARI 
VAN DER VELDE, titular de la cédula de identidad               
N° V-15.761.603, como VICEPRESIDENTA DEL INSTITUTO 
MARCA PAÍS, en condición de encargada, ente adscrito al 
Ministerio del Poder Popular para el Turismo y Comercio 
Exterior, con las competencias inherentes al referido cargo, de 
conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 
 
Artículo 3º. Delego en la Vicepresidenta Ejecutiva, la 
juramentación de los referidos ciudadanos. 
 
 
Artículo 4º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de la fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veintisiete días del mes de agosto de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 

7 

Decreto 3.976 Pág. 3 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Turismo y Comercio Exterior  
(L.S.) 

FÉLIX RAMÓN PLASENCIA GONZÁLEZ 
 

 

7 

Decreto 3.976 Pág. 1 

Decreto N° 3.976                                   27 de agosto de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la Patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, y concatenado 
con los artículos 4º, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la 
Función Pública. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 

Artículo 1º. Nombro al ciudadano FÉLIX RAMÓN 
PLASENCIA GONZÁLEZ, titular de la cédula de identidad  
N° V-6.366.780, como PRESIDENTE DEL INSTITUTO 

7 

Decreto 3.975 Pág. 2 

Artículo 2º. Delego en la Vicepresidenta Ejecutiva la 
juramentación del referido ciudadano. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de la fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veintisiete días del mes de agosto de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
 

Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva 
de la República y Primera Vicepresidenta 
del Consejo de Ministros 
(L.S.)  

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

 
 



7 

Decreto 3.977 Pág. 2 

 

DE VENEZUELA, S.A. (PEQUIVEN), ente adscrito al 
Ministerio del Poder Popular de Petróleo, con las competencias 
inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 
 
 
Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular de 
Petróleo, la juramentación del referido ciudadano. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de la fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veintisiete días del mes de agosto de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo  
(L.S.) 

MANUEL SALVADOR QUEVEDO FERNÁNDEZ 
 

 

Martes 27 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           447.695

7 

Decreto 3.977 Pág. 1 

 

Decreto N° 3.977                                   27 de agosto de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la Patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, y concatenado 
con los artículos 4º, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la 
Función Pública. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 

Artículo 1º. Nombro al ciudadano CÉSAR ALBERTO 
SALAZAR COLL, titular de la cédula de identidad  
N° V-5.877.330, como PRESIDENTE DE PETROQUÍMICA 

7 

Decreto 3.977 Pág. 2 

 

DE VENEZUELA, S.A. (PEQUIVEN), ente adscrito al 
Ministerio del Poder Popular de Petróleo, con las competencias 
inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 
 
 
Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular de 
Petróleo, la juramentación del referido ciudadano. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de la fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los veintisiete días del mes de agosto de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo  
(L.S.) 

MANUEL SALVADOR QUEVEDO FERNÁNDEZ 
 

 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR DEL DESPACHO DE LA 
PRESIDENCIA Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO

Caracas, 16 de agosto de 2019

209º, 160º y 20º
RESOLUCIÓN Nº  023-19

El  Ministro  del  Poder  Popular  del  Despacho  de  la  Presidencia  y

Seguimiento  de  la  Gestión  de  Gobierno,  ciudadano  JORGE ELIESER
MARQUEZ  MONSALVE,  titular  de  la  cédula  de  identidad  Nº  V-
8.714.253,  designado  mediante  el  Decreto  Nº  3.146  del  03  de

noviembre  de  2017,  publicado  en  la  Gaceta  Oficial  de  la  República

Bolivariana de Venezuela Nº 6.337 Extraordinario, de la misma fecha; en

ejercicio  de  las  atribuciones  que  le  confieren  los  artículos  65  y  78,

numerales 2 y 19 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica

de  la  Administración  Pública,  de  conformidad  con  lo  dispuesto  en  el

artículo 5, numeral 2° de la Ley del Estatuto de la Función Pública, en

concordancia con lo establecido en el artículo 2 del Reglamento Orgánico

del  Ministerio  del  Poder  Popular  del  Despacho  de  la  Presidencia  y

Seguimiento de la Gestión de Gobierno, y de acuerdo a lo establecido en

el artículo 9 de la Reforma del Acta Constitutiva y Estatutos Sociales de la

Fundación José Félix Ribas.

RESUELVE

PRIMERO:  Designar  a  los  Miembros  de  la  Junta  Directiva  de  la

Fundación  “José  Félix  Ribas”, la  cual quedará  conformada por  los

ciudadanos  y  ciudadanas  que  se  detallan  a  continuación,  con  las

atribuciones  inherentes  a  los  referidos cargos  de  conformidad  con  la

normativa vigente.  

MIEMBROS DE LA JUNTA DIRECTIVA DE LA FUNDACIÓN “JOSÉ
FÉLIX RIBAS”

NOMBRE CEDULA
ROBERT ALBERTO JASPE

GARCIA
V-10.625.397

CARMEN ZURITA DE ARIAS V-3.253.976
ESTHER MARIA GONZALEZ DE

GONZALEZ
V-4.168.032

AIXA EMILIA ADAMES DE
GARCIA

V-9.094.968

SEGUNDO: Formará igualmente parte de la Junta Directiva y la presidirá,

la ciudadana  YUDITH MARGARITA PARRA DE RODRÍGUEZ, titular

de la cédula de identidad N° V-3.863.883, Presidenta de la Fundación

“José Félix Ribas”, designada mediante la Resolución Nº 014-19, de

fecha 20 de mayo de 2019, publicada en la Gaceta Oficial de la República

Bolivariana de Venezuela Nº 41.637 de fecha 21 de mayo de 2019.

TERCERO: Los ciudadanos y ciudadanas designadas, deberán cumplir las

atribuciones  conferidas  en  el  Acta  Constitutiva  Estatutaria  y  demás

normativa vigente aplicable.

CUARTO: Se deja sin efecto cualquier Acto Administrativo que colide con

la presente.

QUINTO: Mediante la presente Resolución Juramento a los referidos ciu-

dadanos y ciudadanas.

SEXTO: La  presente  Resolución,  entrará  en  vigencia  a  partir  de  su

publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela.

Conforme a lo dispuesto en el artículo 72 de la Ley Orgánica de Procedi-

mientos Administrativos.

Comuníquese y publíquese,

______________________________________
JORGE ELIESER MARQUEZ MONSALVE 

Ministro del Poder Popular del Despacho de la Presidencia
y Seguimiento de la Gestión de Gobierno

Según Decreto Nº 3.146 del 03 de noviembre de 2017, 
Gaceta Oficial Nº 6.337 extraordinario de la misma fecha

 



447.696           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 27 de agosto de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TURISMO 

Y COMERCIO EXTERIOR

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DEL DESPACHO DE LA 

PRESIDENCIA Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO 
DESPACHO DEL MINISTRO 

 
Caracas, 27 de agosto de 2019 

209º, 160º Y 20° 
 

RESOLUCIÓN Nº 024-19 
 
El Ministro del Poder Popular del Despacho de la Presidencia y 
Seguimiento de la Gestión de Gobierno, ciudadano JORGE ELIESER 
MARQUEZ MONSALVE, titular de la cédula de identidad Nº V-
8.714.253, designado mediante el Decreto Nº 3.146 del 03 de noviembre 
de 2017, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela Nº 6.337 Extraordinario, de la misma fecha; en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78, numerales 2, 3, 19 y 26 
del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública; de conformidad con lo establecido en los artículos 
5 numeral 2, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública, en 
correspondencia con el artículo 2 del Reglamento Orgánico del Ministerio 
del Poder Popular del Despacho de la Presidencia y Seguimiento de la 
Gestión de Gobierno, en concordancia con lo dispuesto en el artículo 4º 
del Decreto 255 de fecha 26 de julio de 2013, publicado en Gaceta Oficial 
de la República Bolivariana de Venezuela N° 40.216 de fecha 29 de julio 
de 2013, mediante el cual se autorizó la creación de la Fundación 
“Instituto de Altos Estudios del Pensamiento del Comandante 
Supremo Hugo Rafael Chávez Frías”, concatenado con la Cláusula 
Octava del Acta Constitutiva Estatutaria de la Fundación “Instituto de 
Altos Estudios del Pensamiento del Comandante Supremo Hugo 
Rafael Chávez Frías”, inscrita por ante el Registro Público del Municipio 
Barinas del estado Barinas en fecha 11 de junio de 2014, publicada en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 40.432 de 
fecha 12 de junio de 2014. 

 
RESUELVE 

 
PRIMERO: Designar como Miembros del Consejo Directivo de la 
Fundación “Instituto de Altos Estudios del Pensamiento del 
Comandante Supremo Hugo Rafael Chávez Frías”, a los ciudadanos 
y ciudadanas que se señalan a continuación: 
 

 

Segundo: Igualmente formara parte del Consejo Directivo de la 
Fundación “Instituto de Altos Estudios del Pensamiento del 
Comandante Supremo Hugo Rafael Chávez Frías”, el ciudadano, 
Adán Coromoto Chávez Frías, titular de la cedula de identidad N° V-
3.915.103, en su condición de Presidente encargado de la Fundación, el 
cual presidirá a su vez el Consejo Directivo. 
 

Tercero: Los ciudadanos y ciudadanas designados mediante la presente 
Resolución, deberán cumplir con las atribuciones conferidas en el Acta 
Constitutiva Estatutaria y demás normativa vigente. 

 
Cuarto: La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Conforme a lo dispuesto en el artículo 72 de la Ley Orgánica de 
Procedimientos Administrativos. 
 

Comuníquese y publíquese, 
 

 

_________________________________ 
JORGE ELIESER MARQUEZ MONSALVE  

Ministro del Poder Popular del Despacho de la Presidencia 
y Seguimiento de la Gestión de Gobierno 

Designado Según el Decreto Nº 3.146 de fecha  
03 de noviembre de 2017, publicado en la Gaceta Oficial 

 de la República Bolivariana de Venezuela Nº 6.337  
extraordinario de la misma fecha 

CONSEJO DIRECTIVO DE LA FUNDACIÓN “INSTITUTO DE 
ALTOS ESTUDIOS DEL PENSAMIENTO DEL COMANDANTE 

SUPREMO HUGO RAFAEL CHÁVEZ FRÍAS” 
NOMBRE CÉDULA CARGO 

Antonio José Albarrán 
Moreno 

V-9.261.407 Vicepresidente 

Elías José  
Jaua Milano 

V-10.096.662 Miembro Principal 

Ana María  
Oviedo Palomares 

V-7.239.147 Miembro Suplente 

Blanca Rosa Eekhout 
Gómez 

V-8.659.997 Miembro Principal 

Pedro Enrique Calzadilla V-6.524.592 Miembro Suplente 
Gisell Vanessa Sánchez 

Gómez 
V-18.772.642 Miembro Principal 

Edwin José Díaz Muzaly V-13.252.110 Miembro Suplente 



Martes 27 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           447.697



447.698           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 27 de agosto de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA



Martes 27 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           447.699

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA CIENCIA Y 

TECNOLOGÍA 
CORPORACIÓN SOCIALISTA DE LAS TELECOMUNICACIONES Y 

SERVICIOS POSTALES C.A. 
 

CARACAS, 27 DE AGOSTO DE 2019 
 

PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA N° 001/2019 
AÑOS 209° y 160° y 20° 

 
El Presidente de la CORPORACIÓN SOCIALISTA DE LAS 
TELECOMUNICACIONES Y SERVICIOS POSTALES C.A., y de su Junta 
Directiva, ciudadano JORGE ELIESER MARQUEZ MONSALVE, titular de 
la cédula de identidad Nº V-8.714.253, designado mediante el Decreto Nº 
3.874 de fecha 10 de junio de 2019, publicado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela Nº 41.651, de la misma fecha; en 
ejercicio de las atribuciones que le confieren el artículo 10 del referido 
Decreto, en concordancia con lo previsto en el artículo 12 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de la Ley Orgánica de la Administración Pública, de 
acuerdo a lo preceptuado en los artículos 4°, 18, 19 y el numeral 5 del 
artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública, en correlación con la 
Cláusula Decima Séptima del Acta Constitutiva Estatutaria de la Corporación 
Socialista de las Telecomunicaciones y Servicios Postales, C.A., publicada en 
la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 41.651, de 
fecha 26 de julio de 2019; en proporción con el artículo 72 de la Ley 
Orgánica de Procedimientos Administrativos; 
 

DECIDE 
 
PRIMERO: Designar a los Miembros de la Junta Directiva de la 
CORPORACIÓN SOCIALISTA DE LAS TELECOMUNICACIONES Y 
SERVICIOS POSTALES C.A., la cual quedará conformada por los 
ciudadanos y ciudadanas que se detallan a continuación, con las 
atribuciones inherentes a los referidos cargos de conformidad con la 
normativa vigente.   
 

JUNTA DIRECTIVA DE LA CORPORACIÓN SOCIALISTA DE LAS 
TELECOMUNICACIONES Y SERVICIOS POSTALES C.A. 

MIEMBROS PRINCIPALES MIEMBROS SUPLENTES 
JOSÉ ADELINO ORNELAS 

FERREIRA 
C.I. V-7.087.964 

KIEN FAN CESAR HUNG SAM 
C.I. V-10.252.102 

GLORIA GEORGETTE 
CARVALHO KASSAR 
C.I. V-14.351.425 

HECTOR LEONEL NUÑEZ 
RAMIREZ 

C.I. V-15.207.410 
ALEJANDRO JURADO 

MORALES 
C.I. V-13.098.011 

ALI ALAYA VARGAS RANGEL 
C.I. V-10.549.409 

ARNALDO JAVIER SANCHEZ 
PEREZ 

C.I. V- 11.244.405 

GABRIEL ALEJANDRO PORCO 
GARMENDIA 

C.I. V-16.821.882 
 
SEGUNDO: Formará igualmente parte de la Junta Directiva y la presidirá, el 
ciudadano JORGE ELIESER MARQUEZ MONSALVE, titular de la cédula 
de identidad Nº V-8.714.253, Presidente de la CORPORACIÓN 
SOCIALISTA DE LAS TELECOMUNICACIONES Y SERVICIOS 
POSTALES C.A., designado mediante el Decreto Nº 3.874 de fecha 10 de 
junio de 2019, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela Nº 41.651, de la misma fecha. 
 

TERCERO: Los ciudadanos y ciudadanas designadas, deberán cumplir las 
atribuciones conferidas en el Acta Constitutiva Estatutaria de la 
CORPORACIÓN SOCIALISTA DE LAS TELECOMUNICACIONES Y 
SERVICIOS POSTALES C.A., y demás normativa vigente aplicable. 
 

CUARTO: Mediante la presente Providencia Juramento a los referidos 
ciudadanos y ciudadanas. 
 

QUINTO: La presente Providencia, entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 

Conforme a lo dispuesto en el artículo 72 de la Ley Orgánica de 
Procedimientos Administrativos. 
 

Comuníquese y publíquese, 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
JORGE ELIESER MARQUEZ MONSALVE  

Presidente de la Corporación Socialista de las  
Telecomunicaciones y Servicios Postales C.A. 

Designado mediante el Decreto Nº 3.874 de fecha 
 10 de junio de 2019, publicado en la Gaceta Oficial 

 de la República Bolivariana de Venezuela 
Nº 41.651, de la misma fecha 

_____________________________________
JORGE ELIESER MARQUEZ MONSALVE 

Presidente de la Corporación Socialista de las 
Telecomunicaciones y Servicios Postales C.A.

Designado mediante el Decreto Nº 3.874 de fecha
 10 de junio de 2019, publicado en la Gaceta Oficial

 de la República Bolivariana de Venezuela
Nº 41.651, de la misma fecha



447.700           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 27 de agosto de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO



Martes 27 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           447.701



447.702           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 27 de agosto de 2019



Martes 27 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           447.703



447.704           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 27 de agosto de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LAS COMUNAS 

Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES



Martes 27 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           447.705



447.706           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 27 de agosto de 2019



Martes 27 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           447.707



447.708           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 27 de agosto de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CULTURA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  

PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA 
DESPACHO DEL MINISTRO 

209º, 160º y 20° 
 

Nº 135                 Caracas, 27 de agosto de 2019                                                       
 

RESOLUCIÓN 
 

El Ministro del Poder Popular para la Energía Eléctrica, designado según Decreto Nº 
3.867 de fecha 05 de junio de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.648 de fecha 05 de junio de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 34, 37, 40, 65 y 78 numerales 1, 2, 12, 15, 
19, 26 y 27 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública; 23 y 49 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Financiera del Sector Público; 5 numeral 2; 19 y 20 de la Ley Estatuto de 
la Función Pública, en concordancia con lo establecido en los artículos 42, 43, 47, 48 y 
51 del Reglamento Nº 1 de la Ley Orgánica de Administración Financiera del Sector 
Público sobre el Sistema Presupuestario; 5, 6, y 45 numeral 3 del Decreto Nº 1.615, 
mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder Popular para 
la Energía Eléctrica; 1 y 6 del Decreto Nº 140 de fecha 17 de septiembre de 1969, por el 
cual se dicta el Reglamento de Delegación de Firma de los Ministros del Ejecutivo 
Nacional, publicado en la Gaceta Oficial de la República de Venezuela Nº 29.025 de 
fecha 18 de septiembre de 1969, 
 

RESUELVE 

Artículo 1. Designar al ciudadano JUAN LUIS HERNÁNDEZ RODRÍGUEZ, titular de 
la cédula de identidad Nº V- 6.115.728, nombrado Director General (E) de la Oficina 
de Gestión Administrativa de este Ministerio, mediante Resolución N° 126 de fecha 22 
de julio de 2019, publicada en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
N° 41.679, de esa misma fecha, como Cuentadante responsable de la Unidad 
Administradora Central de este Ministerio para la Ejecución Financiera del Presupuesto 
de Gastos para el año 2019, señalada a continuación:  
 

Unidad  Código de la Unidad 
Administradora 

Nombres y 
Apellidos 

Cédula de 
Identidad  

Oficina de Gestión 
Administrativa 

00010 JUAN LUIS 
HERNÁNDEZ 
RODRÍGUEZ 

V- 6.115.728 

 

Artículo 2. Delegar en el ciudadano JUAN LUIS HERNÁNDEZ RODRÍGUEZ, las 
atribuciones y firmas de los actos y documentos que a continuación se indican:  

1. Las circulares y comunicaciones emanadas de la Dirección General de la Oficina 
de Gestión Administrativa.  

2. Los oficios de respuesta a funcionarios subalternos, administrativos, judiciales o 
municipales de los Estados y Distrito Capital relacionados con asuntos de la 
Dirección General de la Oficina de Gestión Administrativa.  

3. La correspondencia postal, telegráfica, radiotelegráfica o de cualquier otra 
naturaleza  en respuesta a solicitudes dirigidas a la Dirección General de la 
Oficina de Gestión Administrativa.  

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  

PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA 
DESPACHO DEL MINISTRO 

209º, 160º y 20° 
 

Nº 135                 Caracas, 27 de agosto de 2019                                                       
 

RESOLUCIÓN 
 

El Ministro del Poder Popular para la Energía Eléctrica, designado según Decreto Nº 
3.867 de fecha 05 de junio de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.648 de fecha 05 de junio de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 34, 37, 40, 65 y 78 numerales 1, 2, 12, 15, 
19, 26 y 27 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública; 23 y 49 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Financiera del Sector Público; 5 numeral 2; 19 y 20 de la Ley Estatuto de 
la Función Pública, en concordancia con lo establecido en los artículos 42, 43, 47, 48 y 
51 del Reglamento Nº 1 de la Ley Orgánica de Administración Financiera del Sector 
Público sobre el Sistema Presupuestario; 5, 6, y 45 numeral 3 del Decreto Nº 1.615, 
mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder Popular para 
la Energía Eléctrica; 1 y 6 del Decreto Nº 140 de fecha 17 de septiembre de 1969, por el 
cual se dicta el Reglamento de Delegación de Firma de los Ministros del Ejecutivo 
Nacional, publicado en la Gaceta Oficial de la República de Venezuela Nº 29.025 de 
fecha 18 de septiembre de 1969, 
 

RESUELVE 

Artículo 1. Designar al ciudadano JUAN LUIS HERNÁNDEZ RODRÍGUEZ, titular de 
la cédula de identidad Nº V- 6.115.728, nombrado Director General (E) de la Oficina 
de Gestión Administrativa de este Ministerio, mediante Resolución N° 126 de fecha 22 
de julio de 2019, publicada en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
N° 41.679, de esa misma fecha, como Cuentadante responsable de la Unidad 
Administradora Central de este Ministerio para la Ejecución Financiera del Presupuesto 
de Gastos para el año 2019, señalada a continuación:  
 

Unidad  Código de la Unidad 
Administradora 

Nombres y 
Apellidos 

Cédula de 
Identidad  

Oficina de Gestión 
Administrativa 

00010 JUAN LUIS 
HERNÁNDEZ 
RODRÍGUEZ 

V- 6.115.728 

 

Artículo 2. Delegar en el ciudadano JUAN LUIS HERNÁNDEZ RODRÍGUEZ, las 
atribuciones y firmas de los actos y documentos que a continuación se indican:  

1. Las circulares y comunicaciones emanadas de la Dirección General de la Oficina 
de Gestión Administrativa.  

2. Los oficios de respuesta a funcionarios subalternos, administrativos, judiciales o 
municipales de los Estados y Distrito Capital relacionados con asuntos de la 
Dirección General de la Oficina de Gestión Administrativa.  

3. La correspondencia postal, telegráfica, radiotelegráfica o de cualquier otra 
naturaleza  en respuesta a solicitudes dirigidas a la Dirección General de la 
Oficina de Gestión Administrativa.  

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  

PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA 
DESPACHO DEL MINISTRO 

209º, 160º y 20° 
 

Nº 135                 Caracas, 27 de agosto de 2019                                                       
 

RESOLUCIÓN 
 

El Ministro del Poder Popular para la Energía Eléctrica, designado según Decreto Nº 
3.867 de fecha 05 de junio de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.648 de fecha 05 de junio de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 34, 37, 40, 65 y 78 numerales 1, 2, 12, 15, 
19, 26 y 27 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública; 23 y 49 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Financiera del Sector Público; 5 numeral 2; 19 y 20 de la Ley Estatuto de 
la Función Pública, en concordancia con lo establecido en los artículos 42, 43, 47, 48 y 
51 del Reglamento Nº 1 de la Ley Orgánica de Administración Financiera del Sector 
Público sobre el Sistema Presupuestario; 5, 6, y 45 numeral 3 del Decreto Nº 1.615, 
mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder Popular para 
la Energía Eléctrica; 1 y 6 del Decreto Nº 140 de fecha 17 de septiembre de 1969, por el 
cual se dicta el Reglamento de Delegación de Firma de los Ministros del Ejecutivo 
Nacional, publicado en la Gaceta Oficial de la República de Venezuela Nº 29.025 de 
fecha 18 de septiembre de 1969, 
 

RESUELVE 

Artículo 1. Designar al ciudadano JUAN LUIS HERNÁNDEZ RODRÍGUEZ, titular de 
la cédula de identidad Nº V- 6.115.728, nombrado Director General (E) de la Oficina 
de Gestión Administrativa de este Ministerio, mediante Resolución N° 126 de fecha 22 
de julio de 2019, publicada en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
N° 41.679, de esa misma fecha, como Cuentadante responsable de la Unidad 
Administradora Central de este Ministerio para la Ejecución Financiera del Presupuesto 
de Gastos para el año 2019, señalada a continuación:  
 

Unidad  Código de la Unidad 
Administradora 

Nombres y 
Apellidos 

Cédula de 
Identidad  

Oficina de Gestión 
Administrativa 

00010 JUAN LUIS 
HERNÁNDEZ 
RODRÍGUEZ 

V- 6.115.728 

 

Artículo 2. Delegar en el ciudadano JUAN LUIS HERNÁNDEZ RODRÍGUEZ, las 
atribuciones y firmas de los actos y documentos que a continuación se indican:  

1. Las circulares y comunicaciones emanadas de la Dirección General de la Oficina 
de Gestión Administrativa.  

2. Los oficios de respuesta a funcionarios subalternos, administrativos, judiciales o 
municipales de los Estados y Distrito Capital relacionados con asuntos de la 
Dirección General de la Oficina de Gestión Administrativa.  

3. La correspondencia postal, telegráfica, radiotelegráfica o de cualquier otra 
naturaleza  en respuesta a solicitudes dirigidas a la Dirección General de la 
Oficina de Gestión Administrativa.  

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  

PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA 
DESPACHO DEL MINISTRO 

209º, 160º y 20° 
 

Nº 135                 Caracas, 27 de agosto de 2019                                                       
 

RESOLUCIÓN 
 

El Ministro del Poder Popular para la Energía Eléctrica, designado según Decreto Nº 
3.867 de fecha 05 de junio de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 41.648 de fecha 05 de junio de 2019, en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los artículos 34, 37, 40, 65 y 78 numerales 1, 2, 12, 15, 
19, 26 y 27 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública; 23 y 49 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Financiera del Sector Público; 5 numeral 2; 19 y 20 de la Ley Estatuto de 
la Función Pública, en concordancia con lo establecido en los artículos 42, 43, 47, 48 y 
51 del Reglamento Nº 1 de la Ley Orgánica de Administración Financiera del Sector 
Público sobre el Sistema Presupuestario; 5, 6, y 45 numeral 3 del Decreto Nº 1.615, 
mediante el cual se dicta el Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder Popular para 
la Energía Eléctrica; 1 y 6 del Decreto Nº 140 de fecha 17 de septiembre de 1969, por el 
cual se dicta el Reglamento de Delegación de Firma de los Ministros del Ejecutivo 
Nacional, publicado en la Gaceta Oficial de la República de Venezuela Nº 29.025 de 
fecha 18 de septiembre de 1969, 
 

RESUELVE 

Artículo 1. Designar al ciudadano JUAN LUIS HERNÁNDEZ RODRÍGUEZ, titular de 
la cédula de identidad Nº V- 6.115.728, nombrado Director General (E) de la Oficina 
de Gestión Administrativa de este Ministerio, mediante Resolución N° 126 de fecha 22 
de julio de 2019, publicada en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
N° 41.679, de esa misma fecha, como Cuentadante responsable de la Unidad 
Administradora Central de este Ministerio para la Ejecución Financiera del Presupuesto 
de Gastos para el año 2019, señalada a continuación:  
 

Unidad  Código de la Unidad 
Administradora 

Nombres y 
Apellidos 

Cédula de 
Identidad  

Oficina de Gestión 
Administrativa 

00010 JUAN LUIS 
HERNÁNDEZ 
RODRÍGUEZ 

V- 6.115.728 

 

Artículo 2. Delegar en el ciudadano JUAN LUIS HERNÁNDEZ RODRÍGUEZ, las 
atribuciones y firmas de los actos y documentos que a continuación se indican:  

1. Las circulares y comunicaciones emanadas de la Dirección General de la Oficina 
de Gestión Administrativa.  

2. Los oficios de respuesta a funcionarios subalternos, administrativos, judiciales o 
municipales de los Estados y Distrito Capital relacionados con asuntos de la 
Dirección General de la Oficina de Gestión Administrativa.  

3. La correspondencia postal, telegráfica, radiotelegráfica o de cualquier otra 
naturaleza  en respuesta a solicitudes dirigidas a la Dirección General de la 
Oficina de Gestión Administrativa.  

4. La certificación de las copias de los documentos, oficios, memorandos, y 
circulares que reposen en los archivos de la Dirección General de la Oficina de 
Gestión Administrativa.  

5. Coodinar, ejecutar, controlar y supervisar las actividades administrativas, 
contables y financieras del Ministerio. 

6. Llevar a cabo la ejecución financiera del presupuesto de gastos e inversiones del 
Ministerio y elaborar registros, conjuntamente con las demás unidades 
administrativas correspondientes. 

7. Ejecutar y supervisar que las operaciones administrativas del Ministerio se rijan 
por las normas generales de contabilidad dictadas por la Contraloría General de la 
República y siguiendo las normas y metodologías establecidas por la Oficina 
Nacional de Contabilidad Pública. 

8. Programar, dirigir y supervisar los servicios administrativos requeridos por el 
Ministerio. 

9. Dirigir, ejecutar, controlar y supervisar la adquisición, custodia, registro, 
suministro y mantenimiento de bienes y servicios para garantizar el 
funcionamiento del Ministerio. 

10. Supervisar la ejecución de los contratos y convenios suscritos por el Ministerio, 
para la adquisión de bienes y prestación de servicios. 

11. Establecer e impatir lineamientos e instrucciones, en el ámbito de su 
competencia, a las demás unidades administrativas del Ministerio. 

12. Establecer mecanismos a fin de hacer cumplir las normas, registros y controles 
internos que en materia de sus competencias, sean necesarias para el buen 
funcionamiento del Ministerio. 

13. Adjudicar los procesos de contratación para la adquisición de bienes que no 
superen las cinco mil unidades tributarias (5.000 U.T.), para la prestación de 
servicios que no superen las veinte mil unidades tributarias (20.000 U.T.) y para 
la ejecución de obras que no superen las cincuenta mil (50.000 U.T.), de 
conformidad con lo establecido en la normativa legal que rige la materia. 

14. Suscribir los contratos, órdenes de compras y órdenes de servicios, para la 
adquisición de bienes, prestación de servicios y ejecución de obras de 
conformidad con lo previsto en la Ley de Contrataciones Públicas y su 
Reglamento. 

15. Establecer los vínculos y relaciones necesarias con los órganos rectores en las 
materias de su competencia. 

16. Planificar y coordinar el Programa Anual de Adquisiciones con fundamento en los 
proyectos de las dependencias y unidades administrativas del Ministerio, 
ajustarlos a las asignaciones presupuestarias complementarias en la Ley de 
Presupuesto y garantizar su remisión al órgano competente en materia de 
contrataciones del sector público. 

17. Coordinar la tramitación para el pago de los contratos y pólizas suscritas por el 
Ministerio. 

18. Dirigir y coordinar todas las actividades financieras y contables relacionadas con 
los bienes nacionales. 

19. Dirigir comunicaciones al Banco Central de Venezuela para la adquisición y 
reintegro de divisas destinadas a viajes al exterior, autorizado previamente por el 
ciudadano Ministro. 

20. Emitir y firmar planillas de liquidación correspondiente al reintegro de los 
remanentes de saldo de los fondos en avance y fondo de anticipo. 

21. Las demás que señalen las leyes y actos normativos en materia de su 
competencia. 

 
Artículo 3.- El Ministro del Poder Popular para la Energía Eléctrica podrá 
discrecionalmente, firmar los actos y documentos referidos en la presente Resolución.   



Martes 27 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           447.709

4. La certificación de las copias de los documentos, oficios, memorandos, y 
circulares que reposen en los archivos de la Dirección General de la Oficina de 
Gestión Administrativa.  

5. Coodinar, ejecutar, controlar y supervisar las actividades administrativas, 
contables y financieras del Ministerio. 

6. Llevar a cabo la ejecución financiera del presupuesto de gastos e inversiones del 
Ministerio y elaborar registros, conjuntamente con las demás unidades 
administrativas correspondientes. 

7. Ejecutar y supervisar que las operaciones administrativas del Ministerio se rijan 
por las normas generales de contabilidad dictadas por la Contraloría General de la 
República y siguiendo las normas y metodologías establecidas por la Oficina 
Nacional de Contabilidad Pública. 

8. Programar, dirigir y supervisar los servicios administrativos requeridos por el 
Ministerio. 

9. Dirigir, ejecutar, controlar y supervisar la adquisición, custodia, registro, 
suministro y mantenimiento de bienes y servicios para garantizar el 
funcionamiento del Ministerio. 

10. Supervisar la ejecución de los contratos y convenios suscritos por el Ministerio, 
para la adquisión de bienes y prestación de servicios. 

11. Establecer e impatir lineamientos e instrucciones, en el ámbito de su 
competencia, a las demás unidades administrativas del Ministerio. 

12. Establecer mecanismos a fin de hacer cumplir las normas, registros y controles 
internos que en materia de sus competencias, sean necesarias para el buen 
funcionamiento del Ministerio. 

13. Adjudicar los procesos de contratación para la adquisición de bienes que no 
superen las cinco mil unidades tributarias (5.000 U.T.), para la prestación de 
servicios que no superen las veinte mil unidades tributarias (20.000 U.T.) y para 
la ejecución de obras que no superen las cincuenta mil (50.000 U.T.), de 
conformidad con lo establecido en la normativa legal que rige la materia. 

14. Suscribir los contratos, órdenes de compras y órdenes de servicios, para la 
adquisición de bienes, prestación de servicios y ejecución de obras de 
conformidad con lo previsto en la Ley de Contrataciones Públicas y su 
Reglamento. 

15. Establecer los vínculos y relaciones necesarias con los órganos rectores en las 
materias de su competencia. 

16. Planificar y coordinar el Programa Anual de Adquisiciones con fundamento en los 
proyectos de las dependencias y unidades administrativas del Ministerio, 
ajustarlos a las asignaciones presupuestarias complementarias en la Ley de 
Presupuesto y garantizar su remisión al órgano competente en materia de 
contrataciones del sector público. 

17. Coordinar la tramitación para el pago de los contratos y pólizas suscritas por el 
Ministerio. 

18. Dirigir y coordinar todas las actividades financieras y contables relacionadas con 
los bienes nacionales. 

19. Dirigir comunicaciones al Banco Central de Venezuela para la adquisición y 
reintegro de divisas destinadas a viajes al exterior, autorizado previamente por el 
ciudadano Ministro. 

20. Emitir y firmar planillas de liquidación correspondiente al reintegro de los 
remanentes de saldo de los fondos en avance y fondo de anticipo. 

21. Las demás que señalen las leyes y actos normativos en materia de su 
competencia. 

 
Artículo 3.- El Ministro del Poder Popular para la Energía Eléctrica podrá 
discrecionalmente, firmar los actos y documentos referidos en la presente Resolución.   

 
Artículo 4.- Quedan a salvo las estipulaciones contenidas en el Artículo 3 del 
Reglamento de Delegación de Firmas de los Ministros del Ejecutivo Nacional cuya firma 
no puede ser delegada. 
  
Artículo 5.- Los actos y documentos firmados de acuerdo con lo establecido en la 
presente Resolución, deberán indicar inmediatamente, bajo la firma del funcionario 
delegado, la fecha, número de la Resolución y Gaceta Oficial en la que haya sido 
publicada. 
 
Artículo 6.- El funcionario designado deberá presentar una relación detallada de los 
actos y documentos que hubiere firmado en virtud de la presente delegación, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 6 del Reglamento de Delegación de Firma 
de los Ministros del Ejecutivo Nacional.  
 
Artículo 7.- Queda vigente la Resolución N° 134 de fecha 08 de agosto de 2019, 
publicada en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.692 de fecha 
12 de agosto de 2019, en todo aquello que no colide con la presente Resolución. 
 
Artículo 8.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese, 
por el Ejecutivo Nacional, 
 

 
 
 
 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
MINISTRO 

Decreto Nº 3.867 de fecha 05 de junio de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela N° 41.648 de fecha 05 de junio de 2019 

 
Artículo 4.- Quedan a salvo las estipulaciones contenidas en el Artículo 3 del 
Reglamento de Delegación de Firmas de los Ministros del Ejecutivo Nacional cuya firma 
no puede ser delegada. 
  
Artículo 5.- Los actos y documentos firmados de acuerdo con lo establecido en la 
presente Resolución, deberán indicar inmediatamente, bajo la firma del funcionario 
delegado, la fecha, número de la Resolución y Gaceta Oficial en la que haya sido 
publicada. 
 
Artículo 6.- El funcionario designado deberá presentar una relación detallada de los 
actos y documentos que hubiere firmado en virtud de la presente delegación, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 6 del Reglamento de Delegación de Firma 
de los Ministros del Ejecutivo Nacional.  
 
Artículo 7.- Queda vigente la Resolución N° 134 de fecha 08 de agosto de 2019, 
publicada en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.692 de fecha 
12 de agosto de 2019, en todo aquello que no colide con la presente Resolución. 
 
Artículo 8.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese, 
por el Ejecutivo Nacional, 
 

 
 
 
 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
MINISTRO 

Decreto Nº 3.867 de fecha 05 de junio de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela N° 41.648 de fecha 05 de junio de 2019 

 
Artículo 4.- Quedan a salvo las estipulaciones contenidas en el Artículo 3 del 
Reglamento de Delegación de Firmas de los Ministros del Ejecutivo Nacional cuya firma 
no puede ser delegada. 
  
Artículo 5.- Los actos y documentos firmados de acuerdo con lo establecido en la 
presente Resolución, deberán indicar inmediatamente, bajo la firma del funcionario 
delegado, la fecha, número de la Resolución y Gaceta Oficial en la que haya sido 
publicada. 
 
Artículo 6.- El funcionario designado deberá presentar una relación detallada de los 
actos y documentos que hubiere firmado en virtud de la presente delegación, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 6 del Reglamento de Delegación de Firma 
de los Ministros del Ejecutivo Nacional.  
 
Artículo 7.- Queda vigente la Resolución N° 134 de fecha 08 de agosto de 2019, 
publicada en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.692 de fecha 
12 de agosto de 2019, en todo aquello que no colide con la presente Resolución. 
 
Artículo 8.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese, 
por el Ejecutivo Nacional, 
 

 
 
 
 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
MINISTRO 

Decreto Nº 3.867 de fecha 05 de junio de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela N° 41.648 de fecha 05 de junio de 2019 

 
Artículo 4.- Quedan a salvo las estipulaciones contenidas en el Artículo 3 del 
Reglamento de Delegación de Firmas de los Ministros del Ejecutivo Nacional cuya firma 
no puede ser delegada. 
  
Artículo 5.- Los actos y documentos firmados de acuerdo con lo establecido en la 
presente Resolución, deberán indicar inmediatamente, bajo la firma del funcionario 
delegado, la fecha, número de la Resolución y Gaceta Oficial en la que haya sido 
publicada. 
 
Artículo 6.- El funcionario designado deberá presentar una relación detallada de los 
actos y documentos que hubiere firmado en virtud de la presente delegación, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 6 del Reglamento de Delegación de Firma 
de los Ministros del Ejecutivo Nacional.  
 
Artículo 7.- Queda vigente la Resolución N° 134 de fecha 08 de agosto de 2019, 
publicada en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.692 de fecha 
12 de agosto de 2019, en todo aquello que no colide con la presente Resolución. 
 
Artículo 8.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese, 
por el Ejecutivo Nacional, 
 

 
 
 
 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
MINISTRO 

Decreto Nº 3.867 de fecha 05 de junio de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela N° 41.648 de fecha 05 de junio de 2019 

 
Artículo 4.- Quedan a salvo las estipulaciones contenidas en el Artículo 3 del 
Reglamento de Delegación de Firmas de los Ministros del Ejecutivo Nacional cuya firma 
no puede ser delegada. 
  
Artículo 5.- Los actos y documentos firmados de acuerdo con lo establecido en la 
presente Resolución, deberán indicar inmediatamente, bajo la firma del funcionario 
delegado, la fecha, número de la Resolución y Gaceta Oficial en la que haya sido 
publicada. 
 
Artículo 6.- El funcionario designado deberá presentar una relación detallada de los 
actos y documentos que hubiere firmado en virtud de la presente delegación, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 6 del Reglamento de Delegación de Firma 
de los Ministros del Ejecutivo Nacional.  
 
Artículo 7.- Queda vigente la Resolución N° 134 de fecha 08 de agosto de 2019, 
publicada en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.692 de fecha 
12 de agosto de 2019, en todo aquello que no colide con la presente Resolución. 
 
Artículo 8.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese, 
por el Ejecutivo Nacional, 
 

 
 
 
 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
MINISTRO 

Decreto Nº 3.867 de fecha 05 de junio de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela N° 41.648 de fecha 05 de junio de 2019 

 
Artículo 4.- Quedan a salvo las estipulaciones contenidas en el Artículo 3 del 
Reglamento de Delegación de Firmas de los Ministros del Ejecutivo Nacional cuya firma 
no puede ser delegada. 
  
Artículo 5.- Los actos y documentos firmados de acuerdo con lo establecido en la 
presente Resolución, deberán indicar inmediatamente, bajo la firma del funcionario 
delegado, la fecha, número de la Resolución y Gaceta Oficial en la que haya sido 
publicada. 
 
Artículo 6.- El funcionario designado deberá presentar una relación detallada de los 
actos y documentos que hubiere firmado en virtud de la presente delegación, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 6 del Reglamento de Delegación de Firma 
de los Ministros del Ejecutivo Nacional.  
 
Artículo 7.- Queda vigente la Resolución N° 134 de fecha 08 de agosto de 2019, 
publicada en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.692 de fecha 
12 de agosto de 2019, en todo aquello que no colide con la presente Resolución. 
 
Artículo 8.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese, 
por el Ejecutivo Nacional, 
 

 
 
 
 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
MINISTRO 

Decreto Nº 3.867 de fecha 05 de junio de 2019, publicado en Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela N° 41.648 de fecha 05 de junio de 2019 

MINISTERIO PÚBLICO

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE
MINISTRO

Decreto N° 3.867 de fecha 05 de junio de 2019, publicado en Gaceta Oficial 
de la  República Bolivariana de Venezuela N° 41.648 de fecha 05 de junio de 2019



447.710           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 27 de agosto de 2019



Martes 27 de agosto de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           447.711



       Esta Gaceta contiene 24 páginas, costo equivalente
a 10,05 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVI  -  MES XI                       Número 41.703
              Caracas, martes 27 de agosto de 2019


